Санкт-Петербургский государственный университет

ЗАЙЧИКОВА Дарья Игоревна

Выпускная квалификационная работа

Зоны комфортной городской среды на территории Санкт-Петербурга

Уровень образования: бакалавриат

Направление 05.03.02 «География»

Основная образовательная программа СВ.5019.2018 «География»

Научный руководитель:

к. полит. н., доцент

Михеева Наталия Михайловна

Рецензент:

руководитель группы,

ООО «ТЕКТУС.ИС»

(Лига Цифровой Экономики)

Иванов Алексей Николаевич

Санкт-Петербург

2022

2

Оглавление

Введение..................................................................................................................... 3

Глава 1. Теоретико-методологические основы изучения городской среды с

точки зрения ее комфорта ......................................................................................... 7

1.1. Подходы к понятиям «городская среда» и «комфортная городская

среда» ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………..7

1.2. Опыт исследования уровня комфорта городской среды ................................ 13

1.3. Методика оценки уровня комфорта городской среды Санкт-Петербурга

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….24

Глава 2. Уровень комфорта городской среды Санкт-Петербурга ....................... 31

2.1 Вычисление индексов уровня комфорта городской среды

административных районов и муниципальных образований Санкт-Петербурга

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….31

2.2 Зоны комфортной городской среды на территории Санкт-Петербурга .. 63

Заключение .............................................................................................................. 71

Список использованных источников и литературы ............................................. 74

Приложения ............................................................................................................. 83

3

Введение

В настоящее время значительно возрастает роль человеческого фактора в

развитии экономики и, в целом, общества. Квалификация, активность и инициа-

тивность населения существенным образом влияют на конкурентоспособность

территории, на которой они проживают. Поэтому в городах и не только увели-

чивается роль социальной инфраструктуры как важного актора, формирующего

качество человеческого потенциала. Также существенно возрастает значение

уровня комфорта среды проживания, выступающего фактором притяжения и за-

крепления населения и одним из способов повышения качества жизни (Ильина,

2015).

В современном мире города аккумулируют в себе более половины насе-

ления мира. Согласно данным Росстата за 2021 год доля городского населения в

России составляла больше 74% от общей численности населения. Поэтому осо-

бенное внимание уделяется развитию именно городской среды.

Городская среда за счет общественных благ может сглаживать или,

наоборот, усиливать социальное и экономическое неравенство. Она также в зна-

чительной степени формирует мнение населения об институтах власти (Ильина,

2015). Городская среда также имеет сильное воздействие на психическое и фи-

зиологическое состояние человека, на его комфорт и качество жизни (Эллард,

2019).

Современная окружающая среда часто сильно или полностью трансфор-

мирована человеком. Стремительная урбанизация имеет некоторые негативные

последствия для городского пространства, понижающие качество среды: замкну-

тость территории, уменьшение количества зеленых пространств, ухудшение эко-

логического состояния в городах. Поэтому градостроительные преобразования

должны быть ориентированы на организацию пространства таким образом,

чтобы оно способствовало поддержанию высокого уровня жизни населения (За-

зуля, 2020).
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На сегодняшний день существует большое количество исследований, по-

священных городской среде. Однако зачастую такие работы оценивают города в

целом, сравнивают их между собой. Небольшое количество исследований посвя-

щено внутригородским неоднородностям. Но внутри городов уровень комфорта

среды может сильно варьироваться, создавая серьезные различия в доступе к об-

щественным благам среди населения. Поэтому важно изучать городскую среду

на более низких уровнях – районном, муниципальном и других.

По данным Петростата в Санкт-Петербурге проживает более 5 млн чело-

век (Управление Федеральной … [Электронный ресурс]). Это второй город Рос-

сии по численности населения. Согласно индексу качества городской среды, раз-

работанного Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяй-

ства Российской Федерации, Единой информационной системой жилищного

строительства ДОМ.РФ и Консалтинговой компанией КБ Стрелка, Санкт-Петер-

бург имеет благоприятную городскую среду, набирая 256 баллов из 360 возмож-

ных в данном индексе (Индекс качества … [Электронный ресурс]). Однако

внутри города среда неоднородна.

Данное исследование направлено на изучение уровня комфорта город-

ской среды Санкт-Петербурга на районном и муниципальных уровнях. Выявле-

ние зон комфортной городской среды на территории Санкт-Петербурга позво-

ляет обнаружить не только наиболее комфортные для проживания районы и му-

ниципальные образования, но и наименее комфортные, что позволяет находить

территории, особенно нуждающиеся в повышении уровня комфорта их город-

ской среды.

Объектом исследования является городская среда Санкт-Петербурга.

Предметом исследования является уровень комфорта городской среды

Санкт-Петербурга.

Цель исследования заключается в том, чтобы выявить административ-

ные районы и муниципальные образования Санкт-Петербурга с наиболее и
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наименее комфортной городской средой и выделить зоны комфортной город-

ской среды на территории Санкт-Петербурга.

Для достижения поставленной цели в рамках работы были решены следу-

ющие задачи:

1. Проанализировать отечественный и зарубежный опыт исследования

уровня комфорта городской среды.

2. Разработать методику оценки уровня комфорта городской среды

Санкт-Петербурга.

3. Выделить административные районы и муниципальные образования

Санкт-Петербурга с наиболее и наименее комфортной городской средой.

4. Выделить зоны комфортной городской среды на территории Санкт-

Петербурга.

В работе используются следующие методы: бально-индексный, библио-

графический, картографический, описательный, сравнительно-географический,

статистический.

В контексте данной работы, понятия «уровень комфорта городской

среды» и «качество городской среды» являются синонимичными.

Также следует отметить, что в данном исследовании городская среда изу-

чается в границах административных районов и муниципальных образований

Санкт-Петербурга.

Степень разработанности темы

На данный момент тематика комфортной городской среды является дей-

ствительно актуальной. Одним из первых монументальных трудов, где затраги-

вается проблематика городского пространства, является книга «Смерть и жизнь

больших американских городов» 1961 года Джейн Джекобс, представительницы

концепции нового урбанизма (Эллард, 2019). Джекобс настаивала на изменении
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принципов градостроительства путём отказа от модернистского типа планирова-

ния городов с небоскрёбами и пригородами. Автор развивала идеи строительства

общих пространств, а не отдельных зданий, сочетания разнообразных функций

района, становления городского пространства более удобным для пешеходов

(Джекобс, 2011). На данный момент проведено много исследований, изучающих

степень комфорта городской среды. Ежегодно рассчитываются международные

рейтинги городов по качеству жизни населения в них: рейтинг консалтинговой

компании Mercer «Quality of living survey», журнала The Economist «Global

Liveability Ranking». В России также с недавнего времени рассчитывается Ин-

декс качества городской среды для городов страны. Однако в пределах города

среда неоднородна. Внутригородских исследований, посвящённых изучению

степени комфортна городской среды, сейчас не так много. В данной работе ав-

тором приводится в пример несколько исследований внутригородской среды,

направленных на изучение уровня комфорта городского пространтсва: работа

Мубаракшиной М. М. и ее коллег (Мубаракшина, Воронцова, Лекарева, 2020),

исследование Jocy A. P. Sousa и коллег (Jocy A. P. Sousa. и др., 2021).

Структура работы определена последовательностью решения описан-

ных выше задач. В первой главе представлено решение первой и второй задач.

Здесь представлены разные походы к определению понятия «городская среды»,

описан опыт предыдущих исследований, направленных на изучение качества го-

родской среды, а также описана методика изучения уровня комфорта городской

среды для данной работы. Также в первой главе работы описывается значение

комфортной городской среды для человека. Во второй главе описанная ранее ме-

тодика применяется для изучения городской среды Санкт-Петербурга. Здесь рай-

оны и муниципальные округа города сравниваются между собой по уровню ком-

форта их городской среды, а также выделяются зоны комфортной городской

среды на территории Санкт-Петербурга.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы изучения городской

среды с точки зрения ее комфорта

1.1. Подходы к понятиям «городская среда» и «комфортная городская

среда»

В современном мире города, особенно глобальные, к числу которых

также относится и Санкт-Петербург, являются «драйверами развития». Они ак-

кумулируют в себе главные финансовые, информационные и инновационные по-

токи, являются местами принятия важнейших политических и экономических

решений.

Для развития городу требуются высококвалифицированные специалисты,

талантливые и активные люди. Согласно Публичному отчету The Boston Consult-

ing Group 2018 года об Исследовании развития комфортной городской среды в

Москве и ведущих городах мира, комфортность городской среды является важ-

ной составляющей качества жизни населения, способствующей привлечению в

город новых жителей (BCG Исследование… [Электронный ресурс]).


[…]


Муниципальный округ Сампсони-

евское

35 0 50 68 39

Муниципальный округ Светла-

новское

22 0 42 34 25

Муниципальный округ Соснов-

ское

78 0 37 40 42

Муниципальный округ №15 3 0 33 40 19

Муниципальный округ Сергиев-

ское

3 0 34 38 19

Муниципальный округ Шувалово-

Озерки

8 7 39 42 24

Поселок Левашово 6 0 27 3 9

Поселок Парголово 66 0 25 14 29
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Муниципальный округ Гражданка 11 0 33 46 23

Муниципальный округ Академи-

ческое

37 8 35 52 34

Муниципальный округ Фин-

ляндский округ

36 11 35 31 29

Муниципальный округ №21 32 0 37 51 31

Муниципальный округ Писка-

ревка

72 13 36 42 43

Муниципальный округ Северный 29 0 35 40 27

Муниципальный округ Прометей 33 0 37 45 30

Муниципальный округ Княжево 4 0 39 44 22

Муниципальный округ Ульянка 30 11 40 35 30

Муниципальный округ Дачное 16 0 40 44 26

Муниципальный округ Автово 8 0 44 38 23

Муниципальный округ Нарвский

округ

16 0 40 34 23

Муниципальный округ Краснень-

кая речка

3 0 37 60 25

Муниципальный округ Морские

ворота

67 0 33 59 42

Муниципальный округ Полюст-

рово

27 15 34 22 25

Муниципальный округ Большая

Охта

5 29 47 52 32

Муниципальный округ Малая

Охта

33 17 55 54 40

Муниципальный округ Порохо-

вые

6 6 38 45 24

Муниципальный округ Ржевка 10 0 26 19 14

Муниципальный округ Юго-Запад 4 0 45 55 26

Муниципальный округ Южно-

Приморский

31 0 43 37 29

Муниципальный округ Сосновая

Поляна

44 0 34 15 25

Муниципальный округ Урицк 57 0 30 34 32

Муниципальный округ Констан-

тиновское

30 0 30 18 21

Муниципальный округ Горелово 2 0 15 11 7

Город Красное Село 23 0 22 7 14

Город Колпино 51 0 38 10 27

Поселок Металлострой 23 0 31 52 27

Поселок Петро-Славянка 77 0 48 14 38

Поселок Понтонный 24 0 35 13 19

Поселок Усть-Ижора 67 0 6 11 24

Поселок Саперный 70 0 25 9 29

Город Кронштадт 15 18 45 6 21

Город Сестрорецк 37 0 29 4 19

Город Зеленогорск 54 0 32 2 24

Поселок Песочный 7 0 27 12 12

Поселок Белоостров 45 0 2 1 14

Поселок Комарово 70 0 5 0 22

Поселок Молодежное 5 0 48 2 14

Поселок Репино 70 0 50 2 34

Поселок Серово 5 0 3 2 3

Поселок Смолячково 9 0 3 2 4

Поселок Солнечное 70 0 6 2 22

Поселок Ушково 5 0 22 1 7

Муниципальный округ Москов-

ская застава

36 15 50 51 39
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Муниципальный округ Гагарин-

ское

15 0 34 45 24

Новоизмайловское 8 0 32 38 20

Муниципальный округ Пулков-

ский меридиан

19 16 49 15 25

Муниципальный округ Звездное 27 10 41 42 31

Муниципальный округ Невская

застава

15 0 36 43 24

Муниципальный округ Иванов-

ский

24 0 34 40 25

Муниципальный округ Обухов-

ский

13 0 39 46 25

Муниципальный округ Рыбацкое 11 0 26 27 16

Муниципальный округ Народный 18 0 35 26 21

Муниципальный округ №54 18 0 33 32 21

Муниципальный округ Невский

округ

26 0 31 41 25

Муниципальный округ Оккервиль 37 0 36 64 35

Муниципальный округ Правобе-

режный

9 0 38 47 24

Город Ломоносов 35 0 34 5 20

Город Петергоф 67 0 30 7 29

Поселок Стрельна 24 0 28 10 17

Город Пушкин 64 0 40 10 31

Город Павловск 57 0 49 8 31

Поселок Шушары 9 0 25 14 12

Поселок Александровская 7 0 39 12 15

Поселок Тярлево 2 0 49 16 17

Муниципальный округ Введен-

ский

29 0 67 80 45

Муниципальный округ Кронверк-

ское

34 41 65 68 51

Муниципальный округ Посадский 46 40 63 54 51

Муниципальный округ Аптекар-

ский остров

50 81 92 73 72

Муниципальный округ округ Пет-

ровский

36 39 47 48 42

Муниципальный округ Чкалов-

ское

99 92 77 39 76

Муниципальный округ Лахта-

Ольгино

20 0 51 14 22

Муниципальный округ №65 17 0 41 47 27

Муниципальный округ Ланское 26 0 53 45 32

Муниципальный округ Комен-

дантский аэродром

22 9 39 46 29

Муниципальный округ Озеро

Долгое

3 0 40 56 25

Муниципальный округ Юнтолово 48 0 31 27 28

Муниципальный округ Коломяги 6 0 32 16 14

Поселок Лисий Нос 26 0 21 8 15

Муниципальный округ Волков-

ское

15 0 31 47 24

Муниципальный округ №72 38 0 41 46 33

Муниципальный округ Купчино 8 0 37 52 24

Муниципальный округ Георгиев-

ский

10 0 39 49 25

Муниципальный округ №75 24 0 31 28 22

Муниципальный округ Балкан-

ский

5 11 40 53 27
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Муниципальный округ Дворцо-

вый округ

89 0 76 69 62

Муниципальный округ №78 38 74 92 100 74

Муниципальный округ Литейный

округ

35 92 94 62 68

Муниципальный округ Смольнин-

ское

44 21 65 76 52

Муниципальный округ Лиговка-

Ямская

6 100 60 54 50

Муниципальный округ Владимир-

ский округ

18 42 70 68 48