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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы.

В ходе работы на ВКР Д.И. Зайчикова проявила себя как самостоятельно мыслящий

исследователь, имеющий навыки сбора и анализа большого объема информации как

аналитического, так и статистического характера. В ходе работы над ВКР автор

проанализировала и обобщила работы, посвященные исследованию комфортных

городских пространств российских и зарубежных авторов, выделила основные показатели

комфортной городской среды.

Основываясь на анализе нормативно-правовых актов и документов стратегического

развития Санкт-Петербурга, автор вполне обоснованно приходит к выводу, что отдельные

характеристики комфортной городской среды включены в стратегическое видение

развития города и его территории, в тоже время само понятие не является базовым при

планировании и проектировании.

В работе автор самостоятельно разработала индекс уровня комфорта городской среды,

основываясь на практиках исследователей, работы которых были использованы автором, а

также на основе опроса экспертов по городскому пространству. Разработанный индекс

довольно успешно применен автором при анализе уровня комфорта городской среды

Санкт-Петербурга на уровне административных районов и муниципальных образований.

В работе представлен карматериал, разработанных автором самостоятельно, в котором

наглядно демонстрируются основные показатели. Кроме того, Д.И. Зайчикова в ходе

исследования выделила зоны комфортной городской среды на территории Санкт-

Петербурга

Очевидно, что результаты исследования Д.И. Зайчиковой имеют прикладное значение и

могут быть использованы органами государственной власти и местного самоуправления

Санкт-Петербурга.

Отмеченные недостатки работы. Существенных недостатков не замечено.

Заключение руководителя. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам, и может быть допущена к защите
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